Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 14.165

Institui o Programa de Combate ao Retinoblastoma; e cria
Campanha correlata.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado

de São Paulo, faz saber que em 17 de outubro de 2023 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É instituído o  Programa de Combate ao Retinoblastoma,

com o  objetivo de conscientizar por meio da divulgação, por todos os meios e em caráter

permanente, acerca da existência desse tumor, sobretudo em recém-nascidos e crianças até

três anos de idade, e dos tratamentos médicos disponíveis.

Art. 2º.  Todas as crianças de zero a três anos de idade, sempre que

atendidas  nos  estabelecimentos  de  saúde,  poderão  ser  encaminhadas  para  passar  por  um

exame de fundoscopia sob midríase (exame de fundo de olhos com dilatação pupilar)  ou

outro que cumpra o mesmo objetivo.

§ 1º. Segundo o controle no prontuário da criança, esse exame poderá

ser realizado no primeiro atendimento após o nascimento e,  depois,  orientar-se-á que seja

realizado pelo menos uma vez ao ano, até a criança completar três anos de vida.

§ 2º. Se for diagnosticada a presença de retinoblastoma em algum dos

olhos  da  criança,  ela  será  encaminhada  com  urgência  e  prioridade  para  exames  de

ultrassonografia  ocular  e  tomografia  computadorizada  do  olho,  órbita  e  sistema  nervoso

central, ou outros que cumpram o mesmo objetivo.

Art.  3º.  É  criada  a Campanha  de  Conscientização  Sobre  a

Importância do Combate ao Retinoblastoma, a ser desenvolvida por meio de anúncios nos

meios  de  comunicação,  seja  pela  internet,  rádio,  televisão,  jornais,  revistas,  fixação  de

cartazes e distribuição de cartilhas nos estabelecimentos de saúde públicos e privados e nas

Elt

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.1

65
 -

PL
 1

41
65

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

85
B-

C
B3

5-
B7

2D
-8

93
3

Pag. 1/2

escolas, bem como mediante a realização de palestras, audiências e outros tipos de eventos

educacionais sobre o tema.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dezessete de outubro de

dois mil e vinte e três (17/10/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

Elt

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.1

65
 -

PL
 1

41
65

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

85
B-

C
B3

5-
B7

2D
-8

93
3

Pag. 2/2